VERS. 2. — ET DEPERIRET EAM VALDE, ITA UT PROPTER AMOREM EJUS AGROTARET. Nulla sunt vincula, nulla cognatio, aut pudor, nulla fides, atque religio, quæ non transgrediatur, et rumpat in honestus amor, qui neque novit parere frenis, neque naturæ, aut altioris potentiae legibus coerceri. Multa legimus in fabulis, multa in historiis antiquis, quæ existimantur veræ, quæ hoc, quod habemus in manibus, tam audax quam incestuosum facinus facit verisimilia. Erat filius regis, quem non decebat quicquam tentare, immo neque cogitare non ingenuum; et regis filia, eademque soror, quam vel curiosis oculis spectare non licet. Sed vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia, et regii sanguinis communionem improbitas. Sic enim Amnon amavit sororem Thamar, ut deperiret illam, id est, à se ipso videretur alienus, et in se mortuus, quia in illa vivebat: ea enim amoris vis est, ut in suo moriatur corpore, et in alieno vivat, qui verè amat. Quare qui Deum amat, in Deo

forme à la fureur dont il était possédé, et il se met en état de l'exécuter.

L'Ecriture dit ici que *Jonadab était fort prudent.* Il y a une véritable et une fausse prudence, mais, quoiqu'elles soient aussi différentes que la lumière l'est des ténèbres, le Saint-Esprit, qui imite en ce point le langage des hommes, leur donne souvent un même nom. La prudence véritable se trouve dans ceux qui, ayant le cœur droit et l'intention pure, choisissent avec une grande sagesse tous les moyens qui les peuvent conduire à la fin qu'ils se proposent, qui est de plaire à Dieu uniquement, et de le servir. La fausse prudence, au contraire, se trouve dans ceux dont l'esprit et le cœur est corrompu, et qui ne pensent qu'à satisfaire leurs passions, mais qui ont en même temps une adresse et une lumière naturelle pour lever tous les obstacles qui se présentent à eux, et qui savent si bien tendre à leurs fins par toutes sortes de moyens justes ou injustes, qu'ils viennent à bout de tout ce qu'ils ont résolu de faire. C'est en ce sens que l'Ecriture en cet endroit attribue la prudence à Jonadab. Il avait de l'esprit pour donner un conseil proportionné à la fin même la plus criminelle que l'on aurait pu se proposer, et il était sage pour faire le mal.

(Sacy.)

vivit, et unus quodammodo spiritus fit cum eo qui amor felix est, et nobilis, qui nos quodammodo divinos esse facit: ille alter, qui humanae amat venustatem, planè infortunatus, et vilis, qui cordis sui inæstimabile pondus ad res inclinat, quæ neque acquiri possunt sine molestia, neque sine pudore, atque infamia possideri. Ille porrò amor sic affecit infelicem illum adolescentem, ut non solùm animo, sed etiam corpori ægritudinem pareret. Quod autem amor, si vehemens est, languorem corporibus inducat, et testantur antiqua monumenta, et ipsa docet quotidiana experientia, ut à medicis non semel audivimus. Sanè Antiochus Seleuci filius, ut auctor est Valerius lib. 5, c. 7, et Appianus in Syriacis, in morbum incidit natum ex Stratonicæ novercæ amore vehementi, quem ingenuo quodam pudore aperire non audebat. Talem vim et morbum, licet in materia longè dissimili, patiebatur Sponsa, dum Cant. cap. 2, ex amore dicebat languorem esse contractum. Vide quæ nos ad hunc Canticorum locum. Vide item Gregorium libro 4 Moral. cap. 3, et lib. 3 Dialog. cap. 50. De quo morbo amoris multa Abulensis in hoc caput q. 49.

VERS. 3. — ERAT AUTEM AMNON AMICUS NOMINE JONADAB. Hinc jam se prodit causa illius mali, quæ tot in Israele tragœdias excitavit. Habebat Amnon amicum, et usu sibi, et generis communione conjunctum, nomine Jonadab; hic in Ammonis facie contemplabatur maciem, quæ magis in dies singulos attenuabat adolescentem, neque tantam mutationis causam agnoscerebat, quia pudor illi aperiendi morbi facultatem abstulerat, qui prudens erat valde, sed eā prudentia, quæ non est secundum Deum, quæque potius debet appellari calliditas. Sapiens hoc loco dicitur Jonadab, ait Theodoretus q. 29, non eā sapientia, quæ virtus est; sed illa, quæ astuta meditatur consilia, quæque in rebus non tam honestatem, quæ voluntatem, aut utilitatem intuetur. Quo sensu Gen. 3, serpens dicitur *sapientissimus omnium bestiarum*, quæ sunt super terram. Neque hic Scriptura sacra sapiens vocat *consilium*, sed *ingenium Jonadab*; neque enim quisquam in eo consilio prudentiam inventet, sed calliditatem impudentissimam. Hic igitur sciscitatus morbi causam, dicit amari ab illo sororem Thamar, cum quā habere conjunctionem, et consuetudinem, quam lex permittit et pudor, desperabat, quia neque ullus se ad tantum facinus aperiebat aditus, cùm Thamar virgo esset, et clausa, ut ferebat eo tempore virginalis pudor; neque sibi putabat

S. S. X.

impunitum fore, si tantum facinus unquam eset aggressus. Cui Jonadab callidè magis, quæ prudenter et sanctè, consilium dedit sanè perniciosum, in quo plus esset calliditatis, et audaciæ, quæ prudentiæ. Monet enim, ut morbum simulet, alium nempe, quæ quem ex amore patiebatur; et cùm ad invisendum ægrotum filium pater amans accederet, ab illo rogaret, ut soror Thamar sibi assideret ægrotanti, et cibos pararet morbo, quem tunc patiebatur, opportunos. Quod ut cogitabat Jonadab, ita annuente rege factum est. Venit enim Thamar, et preparavit cibos, quos laboranti fratri magis existimabat idoneos. Quam occasionem non putavit Amnon esse prætermittendam; quare dimissis aliis, qui laboranti aderant, illam de stupro audacter interpellat, et reluctantem cogit ignominiam illam et ludibriū subire. Hæc omnia aperta sunt, neque aliquid occurrit, quod illustrari oporteat commentationis luce (1).

(1) VERS. 5. — FACIAT PULMENTUM, UT COMEDAM DE MANU EJUS. Hebreus et Septuaginta: *Faciat in oculis meis cibum, propter quod videam, et comedam*. Nauseam ciborum omnium sibi paratorum simulavit, poposcitque ut aliquid manu Thamaris paratum sibi exhiberetur. Cum tamen mitti ad se posset paratus cibus è conclavi sororis, petit, ut coram se veniat soror, quam cibum confidentem intueatur, et degustare illum possit. (Calmet.)

VERS. 6. — FACIAT IN OCULIS MEIS DUAS SORBITIUNCULAS, vel duas potiones liquorum, vel juris carnium. Hebreus ad litteram: *Duo cordialia*, Chaldaeus: *Duas placentas*. Septuaginta: *Δύο κολλυρίδας*; *Duas collyridas tenues, seu duos pastillos*. Vox originalis derivatur è radice, quæ cor significatur; quare reddendum censuimus *cordialia*. Fortè tamen præstat vertere, duo *pharmaca*, quibus stomachus recreatur, vel potius quibus gustus provocatur. Narrationis enim series docet, Thamarem consecuisse panem, quem ex oleo frixit. Genus erat quoddam collyridæ delicatissimæ apud Græcos, cui nomen *Collabos*, voce satis affini Hebræo *Lebaboth*, vel *Lebabos*. Nostris moribus insuetum planè esset ac novum, feminam principem cibos parantem, ac panes confidentem spectare; sed longè alii erant veterum mores. Sara ipsa per se cibos parat, conficitque panem hospitiis; et Macedonum regina, regis Perdicæ uxori, suis ipsa manibus tamen in usum domesticorum subigebat. (Calmet.)

VERS. 9. — TOLLENS QUOD COXERAT, EFFUDIT, ET POSUIT CORAM EO. Hæc et præcedentia Vulgatae verba liquidum quid, vel embaumatis aut pulmenti genus innuunt. Sed Hebreus exprimit potius placentam vel panem; aliquid, cuius materies erat farina: *Cepit consersionem*, ait Scriptura, *et conspersit, et lagana fecit in oculis ejus, et coxit, et cepit sartaginem, et effudit ad facies ejus*. Plura laganorum genera, quæ in sartagine frigebantur, in Levitico animadvertisimus. (Calmet.)

VERS. 10. — INFER CIBUM IN CONCLAVE. His inueni verbis videtur, Amnonem à lecto surre-

5

VETS. 13. — **QUIN POTUS LOQUERE AD REGEM,**
ET NON NEGABIT ME TIBI (1). Libido, si paulò sit
 ardentior, et metus gravis, ac subitus, omnem
 interdum prudentiam, imo et mentem expec-

xisse, atque Thamarem è loco, ubi cibum
 paraverat, accivisse in concclave, quo euntē
 illūm secutus fuerit. Id tamen fortasse expli-
 candum est solūmmodò de conclavī loco, ubi
 lectus stratus erat. (Calmet.)

(1) *Parlez plutôt au roi, et il ne vous résistera pas quand vous lui demanderez de m'épouser.* C'est en vain que l'on chercherait une exacte vérité dans les paroles de cette jeune princesse. Son cœur parle plus que son esprit, et elle avait grand sujet d'être comme hors d'elle en voyant ce qu'elle voyait. Car ou elle ignorerait que la loi de endit au frere d'epouser sa sœur, ou , quand elle l'aurait su, elle ne trouvait point d'autre moyen pour se tirer de l'extrême peril où elle était, que de faire esperer à Amnon qu'il pourra t avoir un jour légitimement ce qu'il ne pouvait désirer alors que par le plus detestable de tous les crimes.